

KẾ HOẠCH
Triển khai hưởng ứng Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU
lần thứ 54 (năm 2025)

Thực hiện Kế hoạch số 213/KH-SGDĐT ngày 16/01/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Huế về việc triển khai hưởng ứng Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 54 (năm 2025) trong ngành Giáo dục;

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị triển khai các nội dung sau:

1. Mục đích và yêu cầu

Liên minh Bưu chính Thế giới (gọi tắt là UPU) tổ chức Cuộc thi viết thư quốc tế dành cho trẻ em hàng năm, nhằm :

- Góp phần phát triển khả năng viết văn và sự phong phú trong tư duy sáng tạo của các em thiếu nhi.
- Tạo điều kiện thắt chặt tình hữu nghị giữa các dân tộc trong thế hệ trẻ.
- Giúp các em hiểu thêm về vai trò của ngành Bưu chính trong cuộc sống và phát triển xã hội.

2. Đối tượng tham gia dự thi

Học sinh Việt Nam từ 9 đến 15 tuổi (*tính đến thời điểm gửi thư tham dự cuộc thi*).

3. Phạm vi

Việc phát động Cuộc thi được triển khai tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở và trường có 02 cấp học.

4. Nội dung chủ đề

TƯỞNG TƯỢNG BẠN LÀ ĐẠI DƯƠNG.

Hãy viết một bức thư cho ai đó giải thích lý do và cách họ nên làm để chăm sóc, bảo vệ bạn thật tốt.

Tiếng Anh:

IMAGINE YOU ARE THE OCEAN.

Write a letter to someone explaining why and how they should take good care of you.

5. Thể lệ Cuộc thi:

- Thể lệ Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 54 do cấp Trung ương tổ chức (Phụ lục 1 đính kèm)

- Sở GD&ĐT tổ chức chấm chọn, xét giải cấp Thành phố theo quy định như sau (*Phụ lục 2 đính kèm*).

6. Nội dung triển khai

6.1. Thời gian phát động và gửi bài dự thi: Các trường tổ chức lễ Phát động Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 54 (năm 2025). Phân công giáo viên có chuyên môn tổ chức hướng dẫn, gợi ý để các em học sinh hiểu biết cách viết bài để đạt chất lượng cao; tổ chức triển khai phong trào tại các trường, phổ biến nội dung, ý nghĩa của Cuộc thi, Thẻ lệ và các quy định tới các trường. Hướng dẫn các em học sinh nội dung về Thẻ lệ Cuộc thi và gửi bài dự thi về Ban Tổ chức qua đường Bưu điện đúng quy định. Các đơn vị tự chịu trách nhiệm về bài dự thi của đơn vị.

- Thời gian phát động tại các cơ sở giáo dục: Từ nay đến 20/01/2025.

- Thời gian gửi bài dự thi: Từ ngày trường Phát động Cuộc thi tại cơ sở đến hết ngày **05/03/2025** (theo dấu Bưu điện Thành phố).

6.2. Tổ chức chấm, xét giải bài dự thi cấp tỉnh

- Các đơn vị tổ chức tuyển chọn ở cấp trường, mỗi trường tuyển chọn 05 bài tốt nhất, phô tô mỗi bài thêm 02 bản (01 mặt);

+ 01 bản phô tô lưu tại trường.

+ 01 bản phô tô gửi cùng với bản gốc về Phòng GD&ĐT.

+ Đảm bảo các bài dự thi cấp Thành phố đúng Thẻ lệ của bài dự thi cấp Quốc gia.

- Lập hồ sơ bỏ trong bì clear gồm báo cáo (tình hình, số lượng tham gia), danh sách học sinh có bài dự thi xuất sắc tại cơ sở, xếp theo thứ tự ưu tiên, kèm theo 05 bài viết gốc và 05 bản phô tô nói trên (05 bài gốc bỏ vào 05 bì thư có dán tem ghi các thông tin đúng yêu cầu Thẻ lệ; 05 bài phô tô xếp lại thành tập, không bỏ bì thư: Lưu ý: bì thư mở, không dán) **gửi hồ sơ các bài dự thi về Phòng GDĐT trước ngày 10/02/2025.**

Danh sách học sinh có bài dự thi cấp tỉnh cập nhật báo cáo Link:

<https://docs.google.com/spreadsheets/d/1G195m-PmoQoed3bQ7psOwo4bcFDxBsIJGIQU44zKFKa/edit?usp=sharing> để tổng hợp báo cáo Sở GD&ĐT.

- **Ngoài ra, các đơn vị :** Tập hợp, đóng gói bài dự thi cấp quốc gia của đơn vị (không tính bài thi cấp Thành phố đã gửi cho Sở), gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi qua đường Bưu điện (Bưu điện Thành phố Huế) **trước ngày 05/3/2025**, địa chỉ tại Thành phố Huế: Liên hệ Ông Trần Thuận, số điện thoại: 0913465403, Phòng kỹ thuật nghiệp vụ, Bưu điện Thành phố Huế, số 08 Hoàng Hoa Thám.

7. Tổ chức thực hiện

7.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã

- Xây dựng kế hoạch phát động hưởng ứng Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 54 (năm 2025) tại huyện.

- Thành lập Ban chỉ đạo để theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai Cuộc thi; lấy kết quả tham gia Cuộc thi làm tiêu chí đánh giá công tác quản lý của Hiệu trưởng, thi đua của tập thể đơn vị đồng thời tham mưu UBND thị xã khen thưởng các học sinh, giáo viên tham gia tích cực, có hiệu quả cuộc thi cấp thành phố, cấp Quốc gia và Quốc tế.

7.2. Các trường TH, TH&THCS và THCS trên địa bàn thị xã

- Tổ chức phát động hưởng ứng tham gia Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 54 tại cơ sở giáo dục; phổ biến nội dung, ý nghĩa của cuộc thi, thể lệ Cuộc thi tới tất cả học sinh, học viên thuộc đối tượng tham gia.

- Thành lập Ban chỉ đạo Cuộc thi cấp trường, phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên, tổ chức hướng dẫn các em học sinh nội dung về Thể lệ Cuộc thi và gợi ý để các em học sinh, học viên hiểu biết cách viết bài để đạt chất lượng cao (có hướng dẫn tại Công văn của Sở GD&ĐT kèm theo).

- Lưu ý: Tập hợp, gửi bài dự thi về Phòng GD&ĐT **trước ngày 10/02/2025**.

Trong qua trình thực hiện, nếu có vướng mắc các đơn vị liên hệ về Phòng GD&ĐT (qua ông Lê Ngọc Khương, SĐT 0912405059) để trao đổi.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hưởng ứng Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 54 (năm 2025); yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở GD&ĐT thành phố (để B/C);
- UBND thị xã (để B/C);
- Bưu điện; Trung tâm VH&TT thị xã (để P/H tuyên truyền);
- Phòng GD&ĐT: LĐ, CV bậc TH, THCS;
- Website PGDĐT;
- Lưu: VT, HĐNG.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Phúc

THẺ LỆ CUỘC THI VIẾT THƯ QUỐC TẾ UPU LẦN THỨ 54 (NĂM 2025)

Chủ đề:

TƯỞNG TƯỢNG BẠN LÀ ĐẠI DƯƠNG.

Hãy viết một bức thư cho ai đó giải thích lý do và cách họ nên làm để chăm sóc, bảo vệ bạn thật tốt.

Tiếng Anh: IMAGINE YOU ARE THE OCEAN.

Write a letter to someone explaining why and how they should take good care of you.

I. ĐƠN VỊ TỔ CHỨC:

Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Nhà văn Việt Nam, Tổng công ty Bưu điện Việt Nam, Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng.

II. MỤC ĐÍCH - Ý NGHĨA:

Hàng năm, Liên minh Bưu chính Thế giới (gọi tắt là UPU) tổ chức Cuộc thi Viết thư quốc tế dành cho trẻ em, nhằm: - Góp phần phát triển khả năng viết văn và sự phong phú trong tư duy sáng tạo của các em. - Giúp các em tiếp cận và nhận thức các vấn đề của xã hội, của thời đại và thể hiện suy nghĩ của mình đối với những vấn đề này; bồi đắp, nuôi dưỡng tình cảm, trách nhiệm của thế hệ trẻ đối với xã hội, đất nước và thế giới. - Giúp các em hiểu thêm về vai trò của ngành Bưu chính trong cuộc sống và phát triển xã hội.

III. THẺ LỆ:

1. Đối tượng: Học sinh Việt Nam từ 9 đến 15 tuổi (tính đến thời điểm gửi thư tham dự cuộc thi).

2. Quy định về bức thư dự thi:

- Bức thư là sản phẩm sáng tạo của cá nhân học sinh, viết dưới dạng văn xuôi theo chủ đề của cuộc thi (chưa đăng báo hoặc in sách), dài không quá 800 từ.

- Các bức thư dự thi viết bằng tiếng nước ngoài phải có bản dịch tiếng Việt gửi kèm. Ban Giám khảo sẽ chấm theo bản tiếng Việt.

- Bức thư dự thi trình bày rõ ràng, sạch sẽ, viết tay trên một mặt giấy (lưu ý không viết vào mặt sau, có thể viết nhiều tờ, đánh số trang, ghim lại để tránh bị nhầm lẫn). *Bức thư dự thi đánh máy vi tính hoặc photocopy là không hợp lệ.*

- Ở góc trên cùng bên trái bức thư dự thi cần ghi đầy đủ các thông tin: Họ và tên, ngày tháng năm sinh, dân tộc, địa chỉ trường, lớp, huyện (thị), tỉnh (thành phố), số điện thoại. *Bức thư dự thi không ghi đầy đủ các nội dung trên là không hợp lệ.*

Hướng dẫn gửi thư dự thi:

- Mỗi bức thư dự thi phải cho vào phong bì có dán tem bưu chính, ghi rõ địa chỉ người gửi, địa chỉ nơi nhận kèm mã bưu chính (11611) và gửi qua hệ thống bưu cục của Bưu điện Việt Nam (Vietnam Post).

- Phong bì thư cần ghi rõ: Bức thư dự thi Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 54 (năm 2025).

- Nơi nhận bài thi:

Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng
Số 5, phố Hòa Mã, phường Phạm Đình Hổ, quận
Hai Bà Trưng, thành phố Hà Nội - 11611

3. Thời gian nhận bài dự thi: Từ 11/11/2024 - 05/03/2025 (theo dấu Bưu điện)

4. Một số yêu cầu:

- Không bắt buộc 100% học sinh của trường tham gia.
- Tất cả các bài dự thi không dán tem Bưu chính hoặc không gửi qua Bưu điện Việt Nam đều không hợp lệ.
- Bản quyền các bài tham dự cuộc thi thuộc về Ban Tổ chức.
- Mã Bưu chính của Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng là: 11611.
- Không đưa bức thư dự thi lên báo chí, truyền hình hoặc mạng xã hội khi Ban Tổ chức chưa công bố kết quả.

5. Kênh thông tin chính thức về Cuộc thi

- Trang Fanpage chính thức của Cuộc thi: Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU Việt Nam (<https://www.facebook.com/cuochthivietthuupuvietnam>).
- Website chính thức của Bộ Thông tin và Truyền thông (<http://www.mic.gov.vn> – chuyên trang về Cuộc thi Viết thư quốc tế UPU).
- Website chính thức của Tổng công ty Bưu điện Việt Nam (<http://www.vietnampost.vn/> – chuyên mục Viết thư UPU). - Báo điện tử của Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng (www.thieunien.vn).

- Báo VietNamNet (www.vietnamnet.vn)

- Hotline: 190-0545481 hoặc Bưu điện gần nhất để phục vụ cung cấp tem thư.

IV. GIẢI THƯỞNG:

1. Giải thưởng Quốc gia:

- Các thí sinh đạt giải Nhất, Nhì được Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tặng Huy hiệu “Tuổi trẻ Sáng tạo”.

- Tất cả các giải cá nhân và tập thể được nhận Giấy Chứng nhận của Ban Tổ chức và tiền thưởng.

- Ban Tổ chức hỗ trợ chi phí đi lại, ăn nghỉ cho các thí sinh đạt giải Nhất, Nhì, Ba và 02 đại diện (phụ huynh và nhà trường) của mỗi thí sinh về dự Lễ tổng kết và trao giải thưởng.

1.1 Giải cá nhân:

+ 01 Giải Nhất: 10.000.000 đồng;

+ 03 Giải Nhì, mỗi giải: 5.000.000 đồng;

+ 05 Giải Ba, mỗi giải: 3.000.000 đồng;

+ 30 Giải Khuyến khích, mỗi giải: 1.000.000 đồng;

+ 61 Giải “Cây bút Triển vọng”, mỗi giải: 500.000 đồng;

+ 10 Giải “Khơi nguồn Ý tưởng”, mỗi giải 300.000 đồng dành cho bài dự thi của học sinh nhỏ tuổi nhất; học sinh khuyết tật; học sinh dân tộc thiểu số, vùng sâu vùng xa, vùng biên giới và hải đảo; những lá thư có ý tưởng thú vị.

1.2 Giải tập thể:

10 Giải Tập thể, mỗi giải 2.000.000 đồng, dành cho các trường tham gia tích cực, chất lượng: trường có các hình thức tổ chức sáng tạo, khích lệ học sinh tham gia cuộc thi; trường có nhiều học sinh dự thi và có nhiều bài thi chất lượng.

2. Giải thưởng Quốc tế: Bức thư giành giải Nhất Quốc gia sẽ được Ban Tổ chức gửi nguyên văn kèm theo bản dịch tiếng Anh hoặc tiếng Pháp để tham dự Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU. Học sinh đạt giải Quốc tế sẽ được tặng thưởng:

Giải Nhất: 30.000.000 đồng; Giải Nhì: 20.000.000 đồng; Giải Ba: 15.000.000 đồng; Giải Khuyến khích: 10.000.000 đồng; và được nhận Bằng khen của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Ban Tổ chức hỗ trợ chi phí đi lại, ăn nghỉ cho em học sinh đạt giải quốc tế và 02 đại diện (phụ huynh và nhà trường) của học sinh đạt giải để dự Lễ trao giải quốc tế ở trong nước.

V. BAN TỔ CHỨC:

Trưởng ban: Ông Bùi Hoàng Phương, Thứ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông.

Các phó Trưởng ban:

- Bà Trần Thanh Hà, Phó Vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế, Bộ Thông tin và Truyền thông (Phó Trưởng ban Thường trực cuộc thi);

- Ông Lê Hải Long, Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Công tác Thiếu nhi Trung ương Đoàn, Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng Đội Trung ương;

- Bà Nguyễn Thị Nhung, Phó Vụ trưởng Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên, Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Ông Nguyễn Phan Khuê, Tổng biên tập Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng;

- Bà Chu Thị Lan Hương, Phó Tổng Giám đốc Tổng Công ty Bưu điện Việt Nam; Và các thành viên Ban Tổ chức.

VI. BAN GIÁM KHẢO:

Trưởng ban: Nhà thơ Trần Đăng Khoa, Phó Chủ tịch Hội Nhà văn Việt Nam.

Phó Trưởng ban: Nhà báo Đỗ Thị Thanh Bình, Phó Tổng Biên tập Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng. Các thành viên Ban giám khảo: Nhà báo Trần Thị Thu Hiền; Nhà thơ Phan Thị Thanh Nhàn; Nhà văn, nhà báo Phạm Thành Long; Nhà văn Lê Phương Liên; Nhà văn, nhà báo Phạm Thị Phong Điệp; Nhà thơ, nhà báo Trần Hữu Việt; Nhà thơ, nhà báo Nguyễn Đức Quang; Nhà thơ, Tiến sỹ giáo dục học Nguyễn Thụy Anh; Nhà giáo Nguyễn Văn Thư; Nhà thơ Nguyễn Thị Bích Ngọc; Nhà văn, nhà báo Võ Thị Xuân Hà; Nhà văn, nhà báo Nguyễn Xuân Thủy; Nhà báo Lưu Hà./.

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

VIẾT THƯ QUỐC TẾ UPU LẦN THỨ 54

Cập nhật báo cáo Link: <https://docs.google.com/spreadsheets/d/1G195m-PmoQoed3bQ7psOwo4bcFDxBsIJGIQU44zKFKa/edit?usp=sharing> để tổng hợp báo cáo Sở GD&ĐT trước ngày 10/2/2025.

Biểu mẫu báo cáo tham gia Cuộc thi viết thư Quốc tế UPU lần thứ 54
Mẫu 1

BÁO CÁO KẾT QUẢ HƯỞNG ỨNG
CUỘC THI VIẾT THƯ QUỐC TẾ UPU LẦN THỨ 54

Đơn vị: Trường.....

Stt	Đơn vị/ trường	Thời gian phát động/ hình thức	Tổng số học sinh trong độ tuổi	Tổng số bài tham dự	Số bài nộp bưu điện tỉnh	Số bài nộp Sở GDĐT		Người báo cáo, số điện thoại
						Số bài gốc	Số bài phô tô	
1								
2								
...								

Mẫu 2

DANH SÁCH HỌC SINH THAM DỰ
CUỘC THI VIẾT THƯ QUỐC TẾ UPU LẦN THỨ 54

Cấp Tỉnh

Stt	Họ và tên	Trường	Lớp	Địa chỉ nhà	Số điện thoại
1					
2					
3					
4					
5					

Danh sách này gồm có 05 học sinh./.

Người báo cáo (số điện thoại)

....., ngày tháng 2 năm 2025

Xác nhận của lãnh đạo đơn vị